de nasihatnamelerin istifade ettiği kaynaklar arasında sayılabilir (Pala, 2006, s. 409; Canım,

2014, s. 181). Ayrıca nasihatnameler kaleme alınırken dinî, ahlaki öğütler ihtiva eden muhtelif

edebî eserlerden de yararlanılmıştır. Türk edebiyatında yazılan nasihatnameleri en fazla

etkileyen eser Feridüddin Attar’ın (ö. 618/1221) Farsça Pendnâme’sidir. Eserin Türkçeye

manzum ve mensur birçok tercümesi yapılmış, eser üzerine şerhler kaleme alınmıştır. Attar’dan

tercüme olmayan pek çok nasihatnamede de yine Pendnâme’den istifade edilerek eserin

muhtevası buna göre düzenlenmeye çalışılmıştır (Canım, 2014, s. 183).

Ḥaẕer ėt sözüñe yalan ḳatma. Uyḳuyı saña ῾ādet ėtme. Gėyesüñ sökügin

üstüñde iken dikme. Balçıḳlu ṣu-y-ıla elüñ yuma. Örümcek evin evüñde ḳoma.

Çerāġı ger mūmı üfürüp söyündürme. Örü ṭururken ṣaḳaluñ ṭarayup ya ḳurula, ṭaraḳ

urma.1

Şeybânî’nin Nasîhatnâme’de Attar’dan başka Yunus Emre’nin (ö. 720/1320-1321) de

tesirinde kaldığı görüşü eseri yayına hazırlayan Bünyamin Taş tarafından ortaya çıkarılmıştır.

Müellifin Yunus’a benzer söyleyişlerini kayıt altına alan araştırmacı, eserin manzum ve mensur

bölümlerinde tespit edilen Yunusane edanın yanında Nasîhatnâme’de doğrudan Yunus

benüm (Tatcı, 2021, s. 184)

kişi var bir sözle işler bitürür

kişi var bir sözle başlar yitürür3 (Şeybânî, 1589, s. 71b)

söz ola kese şavaşı söz ola bitüre başı

söz ola agulu aşı bal-ıla yag ide bir söz (Tatcı, 2021, s.

149)

Şeybânî’nin şu beyitleri ise Hacı Bayram Veli’yi (ö. 833/1430) hatırlatmaktadır (Taş,

2018, s. 60):

Tablo 2: Kâsım Şeybânî’nin Nasîhatnâme’sinde Hacı Bayram Veli’ye Benzer Söyleyişler
Antakyalı Kâsım Şeybânî Hacı Bayram Veli

sen seni bil sen seni bil ėy seni

bilmeseñ sen seni bilmezsin anı

sen seni bulġıl ki anı bulasın

sen seni yitürgil āgāh olasın (Şeybânî, 1589, s.

Son olarak çalışmada

Mevlid’in Nasîhatnâme üzerindeki tesirine dair değerlendirmelerde bulunulmuştur.

1. Şeyh Eşref b. Ahmed ve Eserleri

Şeyh Eşref b. Ahmed’in hayatı hakkında ulaşılabilen bilgiler kısıtlıdır. Onun “Eşrefoğlu

Rûmî” adıyla bilinen Abdullah Rûmî b. Seyyid Ahmed Eşref (ö. 874/1469)’in babası olduğu

tahmin edilmektedir (Bilgin, 1992, s. V). Mısır’da yaşayan Mekkeli bir ailenin mensubu olan

Seyyid Ahmed Eşref’in künyesi “Seyyid Ahmed Eşref b. Seyyid Muhammed Süyûfî”

şeklindedir. Kaynaklarda ailesinin önce Suriye’nin Hama şehrine, oradan da Anadolu’ya göç

Şairin Mevlid’i Esra Bozyiğit tarafından tespit edilerek bir makale (Bozyiğit, 2025) ile

tanıtılmıştır. 1617 beyitten müteşekkil eserde remel bahrinin fâ῾ilâtün fâ῾ilâtün fâ῾ilün vezni

kullanılmıştır. Başı eksik olan eserin adı belirlenememiştir. Telif tarihi de bilinmemektedir fakat

eseri muhtevi mecmuanın 856/1452 yılında istinsah edildiği (Bilgin, 1992, s. VII) bilgisinden

yola çıkılarak Mevlid’in en geç 15. yüzyılın ilk yarısında yazılmış olduğu kanaatine ulaşılmıştır.

Nasihatlerle başlayan eserde, Hz. Muhammed’in doğumu ve miracının yanında doğumundan

miraca kadar başından geçen hadiselere de yer verilmiştir.

Yazma Eserler Bölümü’nde bulunan 033598 numaralı mecmuanın içerisindedir. 156 varaklık

mecmuanın 1a-54b varaklarında yer alan nüsha, kütüphanede Şeyh Eşref b. Ahmed adına

kayıtlıdır. Nüshanın başında ve ortalarında eksik yapraklar mevcuttur (Bozyiğit, 2025, s. 864).

856 / 1452 yılında, Edirne’de Nasuh b. Ahmed tarafından yazıya geçirilmiştir (Bilgin, 1992, s.

VII).

sonra Serce’ye geçmiş olması ihtimal dâhilindedir. Söz konusu iki şahsın farklı kişiler olması

hâlinde ise Bakras’taki Şeyh İsa’nın Şeybânî’nin babası olma ihtimali daha fazla görünmektedir

(Taş, 2018, s. 18).

Şeybânî’nin doğum tarihiyle ilgili de net bir kayda ulaşılamamıştır. Fakat müellif

Antakya’da bulunduğu 902/1497 yılında bir eser yazma fikrinde olduğunu Cevâhirü’l-

Ahbâr’ında dile getirmektedir. Müellifin beyanına göre bahsi geçen eserin kitap hâline gelmesi

onun Anadolu ziyaretlerinin akabinde Bursa’ya yerleşmesiyle mümkün olmuştur. Cevâhirü’l-

Ahbâr’ın 16. yüzyılın başlarında tamamlandığını düşünen Bünyamin Taş, Şeybânî’nin eserde

Şeybânî’nin 1521 yılında İnegöl’de bir zaviye tesis etmiş, vefat edince de onun haziresine

defnedilmiş olabileceğini belirtir (Taş, 2018, s. 27-28, 31-32).

2.1. Cevâhirü’l-Ahbâr

Cevâhirü’l-Ahbâr müellifin bilinen ilk eseridir, 902/1497’de Antakya’da yazılmaya

başlanmıştır. Eserin kitaplaşması ise Cevâhirü’l-Ahbâr’da belirtildiğine göre manevi bir işaret

üzerine Bursa’da gerçekleşmiştir. Mensur bir öğüt kitabı olan eser mukaddimesinden

anlaşıldığına göre Arapça kaleme alınmış, ardından Türkçeye tercüme edilmiştir. Mukaddime

Eserin kendisi küçük olsa da faydası büyüktür ve onda

Hak yolunda yürüyenler için nasihatler, işaretler bulunmaktadır. Adı “Nasîhatnâme”dir

(Şeybânî, 1589, s. 3a-3b; Taş, 2018, s. 94). Nasîhatnâme’nin 111a sayfasında bulunan “Ėy ῾azīz

işde ṭoḳuz yüz on yėdinci yılındayız tārīḫ-i hicretiñ.” cümlesinden onun 917/1512’de telif

edildiği anlaşılmaktadır (Taş, 2018, s. 36).

Hazırladığı bir makale ile (Taş, 2017) Antakyalı Kâsım Şeybânî’nin hayatını

ayrıntılarıyla anlatan ve müellifin Nasîhatnâme’sini yayına hazırladığını haber veren Bünyamin

Taş, kısa bir süre sonra eserin çeviri yazılı metnini yayımlamıştır (Taş, 2018).

nüshanın istinsah kaydına göre Nasîhatnâme 997/1589 yılının Safer / Ocak ayında yazıya

geçirilmiştir. Müstensihinin kimliği hakkında ise herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır (Taş,

2018, s. 85-86).

Eserin başı: bismillāhi’r-raḥmāni’r-raḥīm

ḳaviyyün ḳādirüñ ḥayyün ḥakīm

Eserin sonu: dėr-ise bu du῾āya her kim āmīn

ḫudā dārü’s-selām ėtsün maḳāmın

etmekte, kimileri de birkaç düzeltmeyle ilgili vezne uydurulabilmektedir.

İki eserde de kayıtlı olan ortak ya da benzer ifadeler tespit edildikten sonra açıklığa

kavuşturulması gereken husus, ortak ifadelerin kime ait olduğudur. Bu noktada

Nasîhatnâme’nin 917/1512’de telif edildiği, Mevlid’in ise telif tarihinin belli olmadığı fakat

eserin ele geçen tek nüshasının 856/1452 yılında yazıya geçirildiği hatırlanmalıdır. Mevlid

nüshasının Nasîhatnâme’nin telifinden 60 yıl önce istinsah edilmiş olması dikkate alındığında

bahse konu ortak ifadelerin Şeyh Eşref’e ait olduğu anlaşılacaktır. Ayrıca iki ismin de yolunun

Bursa’ya düştüğü, Şeybânî’nin Yunus’u ve Hacı Bayram Veli’yi andıran ifadeler kullandığı göz

önüne alındığında, Anadolu’da cereyan eden tasavvuf akımına vâkıf olduğu anlaşılan Kâsım

Şeybânî’nin kendisinden yaklaşık 80-100 yıl önce aynı coğrafyada yaşamış bir mutasavvıf olan

Şeyh Eşref’ten etkilenmiş olması tabii karşılanacaktır.

Bahsi geçen ortak ifadelerin Şeyh Eşref’e ait olduğunun belirlenmesi üzerine ifadelerin

Nasîhatnâme’ye Kâsım Şeybânî tarafından mı alındığı yoksa müstensihlerin hatalı kayıtları

nedeniyle mi esere dâhil edildiği hususu tartışılmalıdır. Nasîhatnâme’nin elde bulunan tek

nüshası 997/1589 yılında, eserin telifinden 77 yıl sonra yazıya geçirilmiştir. Aradan geçen 77

yıllık sürede müstensihlerin esere müdahale etmiş olma ihtimali mevcuttur. Fakat Nasîhatnâme

ve Mevlid’de kayıtlı, aynı anlama gelen beyitler bulunmakla birlikte eserlerde yer alan ortak

ifadeler tam bir beyit oluşturacak nitelikte değildir.

sahip olduğu anlaşılmıştır. Bunlardan bazılarının Mevlid’in bütün bir mısrasına karşılık geldiği,

bazı cümlelerin de birkaç düzeltmeyle eserin fâ῾ilâtün fâ῾ilâtün fâ῾ilün veznine uydurulabildiği

örneklerle gösterilmiştir.

4. Ortak ifadelerin kime ait olduğu konusunda, Nasîhatnâme’nin 917/1512’de telif

edildiği, telif tarihi belli olmayan Mevlid’in ise tek nüshasının 856/1452’de yazıya geçirildiği

ifade edildikten sonra Mevlid nüshasının Nasîhatnâme’nin yazılışından 60 yıl önce istinsah

edildiği bilgisi dikkatlere sunularak bahsi geçen ortak ifadelerin Şeyh Eşref’e ait olduğu

belirtilmiştir. Şeyh Eşref’ten yaklaşık bir asır sonra Bursa’ya gelen ve Yunus’a benzer